
 
DETERMINAZIONE N. 184 

12 SETTEMBRE 2024 

 

AREA APPALTI E CENTRALE ACQUISTI 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: FORNITURA ANNUALE DI ELETTRODOMESTICI 

E ATTREZZATURE INFORMATICHE A ELETTROCASA S.R.L.: 

DISPOSIZIONE NUOVI PROGRAMMI DI SPESA ANNO 2024 E 2025  

 

C.I.G.: 9635989DAA 

Premesso che 

 

La Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 37 di data 10 febbraio 2023 si è autorizzato l’affidamento all’impresa 

Elettrocasa S.r.l.  della fornitura a misura di elettrodomestici, apparecchiature informatiche e audio, 

video, foto, TV con decorrenza dal 15/02/2023 al 14/02/2024 e possibilità di rinnovo per ulteriori due 

annualità; 

 

con determinazione n. 35 di data 14/02/2024 è stata autorizzato il rinnovo dell’appalto per 

un’annualità fino al 14/02/2025;  

 

i programmi di spesa relativi al contratto sono stati interamente disposti sul Piano Investimenti 2023-

2025 alla macrovoce P2023004 “Acquisto impianti ed attrezzature informatiche” e alla marcrovoce 

P2023002 “Interventi di straordinaria manutenzione sugli immobili, acquisto beni mobili, arredi e 

attrezzature”, sul centro di costo 16 “Servizi Generali”; 

 

in fase di esecuzione del contratto, in un’ottica di efficienza ed economicità si è valutata l’opportunità 

e la convenienza di gestire all’interno del rapporto contrattuale con Elettrocasa S.r.l.  anche l’acquisto 

di materiale di consumo e non solo di materiale inventariabile, mantenendo invariato l’importo 

complessivo dell’appalto stimato in € 125.904,00.=IVA compresa; 

 

con il presente provvedimento, si intende pertanto, prendere atto della modifica di dettaglio 

disciplinata dall’art. 22 del DM. 49/20218, e predisporre i programmi di spesa per l’acquisto di 

materiali di consumo sulla macrovoce 040002 “Altri beni di consumo” come di seguito indicato: 

 

ANNO CDC 
IMPORTO 

(IVATO)  
ANNO CDC 

IMPORTO 

(IVATO) 

2024 11 1.500,00  2025 11 400,00 

2024 12 200,00  2025 12 200,00 

2024 14 300,00  2025 14 50,00 

2024 15 700,00  2025 15 100,00 

 



Si dà atto infine di quanto indicato nel provvedimento autorizzatorio dell’affidamento ossia che 

rispetto al contratto non si è ritenuto necessario acquisire il CUP “Codice Unico di Progetto” in 

applicazione dell’articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con decreto legge 

16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Il 

provvedimento in questione intende, infatti, autorizzare una pluralità di acquisti per i quali non è 

possibile definire a priori se si tratta di mera sostituzione di attrezzature non più riparabili o di beni 

che migliorano sostanzialmente la dotazione degli strumenti a disposizione dell’ente. Sulla base delle 

linee guida approvate con Delibera CIPE n. 63 del 26/11/2020 e come altresì indicato alle pagine 4 e 

11 delle risposte ai quesiti allegate alla circolare della Provincia autonoma di Trento Prot. n. 

D319/2022/1.1-2022-8/SF/lf “Applicazione dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato con il D.L. 76 del 2020” infatti “non rientrano nell’ambito dell’applicazione della 

normativa sul CUP interventi riguardanti l’acquisto di beni finalizzati alla mera sostituzione” per 

cui solo al di fuori di tale ipotesi verrà acquisito al momento dell’emissione dell’ordinativo contabile 

il CUP relativo allo specifico progetto e al singolo quadro economico di spesa. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

Si dà atto che ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023 si individua nella figura del Direttore di 

Opera Universitaria il responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016” applicabile “ratione temporis”; 

− visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile “ratione temporis”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che l’importo complessivo dell’appalto pari a € 125.904,00.=IVA compresa, 

rimane invariato rispetto a quello stimato con determinazione n. 37/2023; 

 



2. di disporre i programmi di spesa per l’anno 2024 per l’acquisto di materiale di consumo sulla 

macrovoce 040002 “Altri beni di consumo”, budget del corrente esercizio, come di seguito 

indicato: 

- € 1.500,00.= IVA compresa, centro di costo 11 “Servizio abitativo”; 

- € 2.000,00.= IVA compresa, centro di costo 12 “Servizio di ristorazione; 

- €  300,00.= IVA compresa, centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi 

accessori”; 

- € 700,00.= IVA compresa, centro di costo 15 “Patrimonio immobiliare in 

disponibilità”; 

 

3. di disporre i programmi di spesa per il periodo 01/01/2025 – 14/02/2025 per l’acquisto di 

materiale di consumo sulla macrovoce 040002 “Altri beni di consumo”, budget dell’esercizio 

2025, come di seguito indicato: 

- €  400,00.= IVA compresa, centro di costo 11 “Servizio abitativo”; 

- €  200,00.= IVA compresa, centro di costo 12 “Servizio di ristorazione; 

- €  50,00.= IVA compresa, centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi 

accessori”; 

- € 100,00.= IVA compresa, centro di costo 15 “Patrimonio immobiliare in 

disponibilità”; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

 RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce 040002 

Centro di costo 11 per € 1.500,00.= - PRG 275 

Centro di costo 12 per € 2.000,00.= - PRG 276 

Centro di costo 14 per €    300,00.= - PRG 277 

Centro di costo 15 per €    700,00.= - PRG 278 

Esercizio 2025 

Macrovoce 040002 

Centro di costo 11 per € 400,00.= - PRG 73 

Centro di costo 12 per € 200,00.= - PRG 74 

Centro di costo 14 per €   50,00.= - PRG 75 

Centro di costo 15 per € 100,00.= - PRG 76 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(EC/mr) 


